ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ HỘ ĐỘ

Số: 13 /TB-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hộ Độ, ngày 30 tháng 01 năm 2024

THÔNG BÁO

Về tình hình dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi và Viêm da nổi cục

Hiện nay, trên địa bàn huyện Can Lộc đang xảy ra bệnh Dịch tả lợn Châu

Phi và Viêm da nổi cục ở trâu bò cụ thể là xã Tùng Lộc (Can Lộc) giáp xã Ích Hậu

và Hồng Lộc đã có 10 con trâu bò bị bệnh Viêm da nổi cục, hiện đã chết 01 con.

UBND xã thông báo để bà con nhân dân được biết và chủ động cách phòng, chống

dịch cho đàn vật nuôi.

Người dân cần thường xuyên kiểm tra chuồng trại chăn nuôi. Đảm bảo

chuồng trại vững chắc. Kiểm tra rèm che chắn đề phòng mưa tạt, gió lùa vào chuồng

nuôi. Tránh để ẩm ướt, hạn chế tối đa sự tồn tại của mầm bệnh. Cần bổ sung thêm

chất độn chuồng hoặc sưởi để giữ ấm cho vật nuôi. Kiểm tra cống rãnh thoát nước,

nếu bị tắc phải khơi thông ngay, không để nước mưa chảy ngược vào chuồng nuôi.

Thường xuyên quét dọn, vệ sinh chuồng trại, máng ăn, máng uống, các dụng cụ

chăn nuôi. Định kỳ 1 - 2 lần/ tuần phun thuốc sát trùng hoặc rắc vôi bột để tẩy uế

chuồng trại và khu vực xung quanh chuồng nuôi.

Khi phát hiện vật nuôi có triệu chứng không bình thường, nghi mắc bệnh đề

nghị người dân phải khai báo ngay về UBND xã để xử lý kịp thời, chủ động phòng

chống dịch bệnh cho vật nuôi. Không được che dấu dịch, nếu có dịch mà không khai

báo thì hộ gia đình đó hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật.

Nơi nhận:

- Chủ tịch, PCT UBND xã;

- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Hải Đường

		duonghh.lh@hatinh.gov.vn
	2024-02-02T16:28:35+0700

		chutich.hodo@hatinh.gov.vn
	2024-02-02T16:51:25+0700